
Technické audity 
průmyslových podniků 

6. Seminář 
Provoz PBZ a OZO

Praha 21.11.2024

Ing. Martin Pospíšil Ph.D



Technické audity průmyslových podniků – vyžádejme 
si podklady

 

2

• Požárně bezpečnostní řešení stavby 

Text, obrázky, apod.

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků

3

• Projekty požárně bezpečnostních zařízení – EPS + SHZ + SOZ 

Text, obrázky, apod.

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků 

4

• Projekty požárně bezpečnostních zařízení – EPS + SHZ + SOZ 

Text, obrázky, apod.

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků 

Požárně bezpečnostních zařízení

➢ zařízení pro požární signalizaci (např. elektrická požární signalizace, zařízení dálkového přenosu, zařízení 
pro detekci hořlavých plynů a par, autonomní požární signalizace, ruční požárně poplachové zařízení),

➢ zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu (např. stabilní nebo polostabilní hasicí zařízení, automatické 
protivýbuchové zařízení, samočinné hasicí systémy),

➢ zařízení pro usměrňování pohybu kouře při požáru (např. zařízení pro odvod kouře a tepla, zařízení 
přetlakové ventilace, kouřová klapka včetně ovládacího mechanismu, kouřotěsné dveře, zařízení 
přirozeného odvětrání kouře),

➢ zařízení pro únik osob při požáru (např. požární nebo evakuační výtah, nouzové osvětlení, nouzové 
sdělovací zařízení, funkční vybavení dveří, bezpečnostní a výstražné zařízení),

➢ zařízení pro zásobování požární vodou (např. vnější požární vodovod včetně nadzemních a podzemních 
hydrantů, plnících míst a požárních výtokových stojanů, vnitřní požární vodovod včetně nástěnných 
hydrantů, hadicových a hydrantových systémů, nezavodněné požární potrubí),

➢ zařízení pro omezení šíření požáru (např. požární klapka, požární dveře a požární uzávěry otvorů včetně 
jejich funkčního vybavení, systémy a prvky zajišťující zvýšení požární odolnosti stavebních konstrukcí 
nebo snížení hořlavosti stavebních hmot, vodní clony, požární přepážky a ucpávky),

➢ náhradní zdroje a prostředky určené k zajištění provozuschopnosti požárně bezpečnostních zařízení, zdroje 
nebo zásoba hasebních látek u zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu a zařízení pro zásobování 
požární vodou, zdroje vody určené k hašení požárů,

➢ zařízení zamezující iniciaci požáru nebo výbuchu.

5

• Revize a kontroly provozu schopnosti požárně bezpečnostních zařízení 

Text, obrázky, apod. Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků 

Věcné prostředky požární ochrany 

➢ hasicí přístroje (přenosné, přívěsné a pojízdné),

➢ osobní ochranné prostředky,

➢ prostředky pro záchranu a evakuaci osob (např. seskokové matrace, plachty a záchranné 
tunely, žebříky, hydraulické vyprošťovací zařízení, pneumatické vaky),

➢ prostředky pro práci ve výškách, nad volnými hloubkami, na vodě, ve vodě a pod 
hladinou,

➢ prostředky pro práci s nebezpečnými látkami a pro dekontaminaci, analyzátory plynů, 
kapalin a nebezpečných látek,

➢ požární výzbroj, stejnokrojové a výstrojní součástky a doplňky,

➢ spojovací a komunikační prostředky a technologie operačních středisek,

➢ hasiva a příměsi do hasiv,

➢ požární příslušenství,

➢ přenosné zásahové prostředky (např. požární stříkačky, generátory, ventilátory).

6

• Revize a kontroly provozu schopnosti požárně bezpečnostních zařízení 

Text, obrázky, apod. Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků 

7

• Dokumentace zdolávání požáru – EP a DZP

Text, obrázky, apod.

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků 

Podrobná prohlídka objektu z hlediska požární bezpečnosti 

➢ Kontrola dělení objektu na požární úseky – kontrola stavebních konstrukcí 

➢ Kontrola požární odolnosti nosných konstrukcí, konstrukcí zajišťující stabilitu 

objektu

➢ Kontrola požárně bezpečnostních zařízení – zejména požárních uzávěrů; u dveří 

posouzení jejich stavu a požární odolnosti + návrhy na řešení a provedení posudků 

a zkoušek z hlediska současně platných předpisů;

➢ Kontrola dalších požárně bezpečnostních zařízení, protipožárních ucpávek, systémů 

zajištění zvyšování požární odolnosti konstrukcí, požárních klapek a prvků VZT 

zařízení. 

➢ Kontrola prvků a zařízení zásobující nebo napájející požárně bezpečnostní zařízení 

- záložních zdrojů, kabeláže, nosných konstrukcí, prostupů, atd…

8

• Fyzická kontrola objektu 

Text, obrázky, apod. Platné k 21.11.2024



Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe
EPS – elektrická požární signalizace 

O jaké zařízení se jedná Co je předmětem kontroly. Kdo 
kontrolu provádí nebo by měl provádět a za jakých 
podmínek

Vyhrazené požárně bezpečnostní zařízení, které zajišťuje 
pomocí hlásičů včasnou signalizaci požáru. Signály z 
hlásičů požáru jsou přijímány ústřednou EPS.

Umístění – prostory s požárním rizikem, shromažďovací 
prostory, objekty zvláštního historického významu

Norma ČSN 730802, 730810, 730833, 73083

Norma ČSN 730875 - Požární bezpečnost staveb. 
Navrhování elektrické požární signalizace, norma ČSN EN 
54-1 – elektrická požární signalizace

Provozovatelé činnosti (právnické nebo podnikající 
fyzické osoby), prostřednictvím osoby, která je držitelem 
osvědčení Ministerstva vnitra o odborné způsobilosti, že 
je technikem požární ochrany. 

Kontrola se provádí v rozsahu stanoveném normativními 
požadavky,  průvodní dokumentací výrobce, případně 
podle ověřené dokumentace.

Platné k 21.11.2024



Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe
EPS – elektrická požární signalizace 

Co se na zařízení kontroluje a na co dávat pozor. 
Obvyklé závady

Detekční část (samočinné hlásiče požáru, 
lineární hlásiče požáru, nasávací zařízení)

Linky a hlásičové trasy 

Ústředna 

Část funkce návazností (zařízení pro vyhlášení 
poplachu, požární uzávěry, požární 
odvětrání…..)

Koordinace více požárně bezpečnostních 
zařízení a návaznosti 

Signál sveden do místa s trvalou obsluhou 
nebo dálkové na pult místně příslušného HZS

Platné k 21.11.2024



Komponenty EPS
Platné k 21.11.2024



Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe
EPS – elektrická požární signalizace 

Co se na zařízení kontroluje a na co dávat pozor. 
Obvyklé závady

Detekční část (samočinné hlásiče požáru, 
lineární hlásiče požáru, nasávací zařízení)

Linky a hlásičové trasy 

Ústředna 

Část funkce návazností (zařízení pro vyhlášení 
poplachu, požární uzávěry, požární 
odvětrání…..)

Koordinace více požárně bezpečnostních 
zařízení a návaznosti 

Signál sveden do místa s trvalou obsluhou 
nebo dálkové na pult místně příslušného HZS

Platné k 21.11.2024



Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe
EPS – elektrická požární signalizace 

Co se na zařízení kontroluje a na co dávat pozor. 
Obvyklé závady

Detekční část (samočinné hlásiče požáru, 
lineární hlásiče požáru, nasávací zařízení)

Linky a hlásičové trasy 

Ústředna 

Část funkce návazností (zařízení pro vyhlášení 
poplachu, požární uzávěry, požární 
odvětrání…..)

Koordinace více požárně bezpečnostních 
zařízení a návaznosti 

Signál sveden do místa s trvalou obsluhou 
nebo dálkové na pult místně příslušného HZS

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků
garáže  

14

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků
požární uzávěry  

15

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků
elektro instalace  

16

Platné k 21.11.2024



Samočinné hasící zařízení
Platné k 21.11.2024



Sprinklerové hlavice
Platné k 21.11.2024



Sprinklerová hlavice

Platné k 21.11.2024



Plynová hasicí zařízení
pro likvidaci požárů v uzavřených 

prostorech, pro lokální hašení.
Automatické hasicí zařízení FK-KOMPLET

Automatické hasicí zařízení FK-KOMPLET

Platné k 21.11.2024

http://www.klika.cz/img/gal/ahs_01_v.jpg
http://www.klika.cz/img/gal/ahs_01_v.jpg


Strojovna SHZ
Platné k 21.11.2024



Poplachy a poplachová zařízení

- Každá ventilová stanice má svůj poplachový zvon

- Zvon funguje průtokem vody

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků
SHZ  

23

Platné k 21.11.2024



Samočinné hasící zařízení plynové    

O jaké zařízení se jedná Co je předmětem kontroly. Kdo 
kontrolu provádí nebo by měl provádět a za jakých 
podmínek

Je navrženo pro uhašení požáru v jeho počátečních 
fázích

Provozovatelé činnosti (právnické nebo podnikající 
fyzické osoby), prostřednictvím osoby, která je 
držitelem osvědčení Ministerstva vnitra o odborné 
způsobilosti, případně že je technikem požární 
ochrany

Kontrola se provádí v rozsahu stanoveném 
normativními požadavky,  průvodní dokumentací 
výrobce, případně podle ověřené dokumentace

Platné k 21.11.2024



Samočinné hasící zařízení plynové

Co se na zařízení kontroluje a na co dávat pozor. 
Obvyklé závady

Zdroj hasiva – obvykle tlakové lahve s hasícím 
plynem 

Hasící ústředna

Rozvody 

Hlavice 

Ústředna  a její návaznosti na další PBZ, 
zejména EPS – uzavření prostorů, požární 
klapky na VZT, vypnutí VZT zařízení, uzavření 
dveří a dalších uzávěrů 

Zařízení detekce a signalizace – varování před 
vypuštěním plynu 

Platné k 21.11.2024



Rekonstrukce a adaptace prostorů pro veřejnost 2011 – 2012
samočinné hasící zařízení - plynové

Před uvedením pro provozu, 
proběhla opakovaně 
zkouška provozu – 
schopnosti a tlakové 
zkoušky systému a zkouška 
DFT-DOOR FAN  TEST. 
Zásadním problémem bylo 
dosažení požadované 
PLYNOTĚNOSTI hašených 
prostorů. K únikům 
docházelo zejména na styku 
stropů s obvodovými 
stěnami, spárami oken 
v obvodovém plášti, apod. 

Platné k 21.11.2024



ŠÍŘENÍ OHNĚ PO FASÁDĚ Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků 

28

Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804
Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804
Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804
Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804
Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804
Platné k 21.11.2024



CENTRAL STOP  a TOTAL STOP

Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Tlačítko CENTRAL STOP – vypne všechna zařízení pod elektrickém proudem, kromě 

rozvaděče a zařízení zásobující, případně ovládající požárně bezpečnostní zařízení;

Tlačítko TOTAL STOP – vypne všechna elektrická zařízení v objektu, včetně části napájené 

bezpečnostního záložního zdroje napájení a provozního záložního zdroje napájení.

POZNÁMKA: Zařízení bude provedeno tak, že při vypnutí tlačítka CENTRAL STOP dojde 

k odpojení všech zařízení, kromě požárně bezpečnostních zařízení (ty jsou v té době stále 

napájena z běžené sítě). Při vypnutí TOTAL STOP dojde k vypnutí všech elektrických 

zařízení v objektu (pod proudem zůstanou pouze EPS a nouzová svítidla s vlastními zdroji, 

napájená bezpečným napětím).

Pro funkci TOTAL STOP, CENTRAL STOP musí být použit prvek určený pro „vypínání s 

funkcí odpojení“ a zároveň umožňující obsluhu laiky tzn. Nelze používat odpojovače, 

výkonové pojistky apod. Tento prvek může být s přímým ovládáním (vypínač, jistič atd.) 

nebo s dálkovým ovládáním (jistič nebo vypínač s ovládací cívkou, stykač a podobně) a 

ovládacím prvkem, tj. například tlačítkem.

Platné k 21.11.2024



CENTRAL STOP  a TOTAL STOP

Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

TOTAL STOP nebude technicky řešen podpěťovou cívkou bez zálohy a zpoždění. V 

případě dálkového ovládání TOTAL STOP musí být trasa od akčního prvku k ovladači 

provedena jako funkční při požáru minimálně P30-R

Umístění ovládacího prvku CENTRAL STOP a TOTAL STOP musí být označeno 

bezpečnostní tabulkou s textem “HLAVNÍ VYPÍNAČ ELEKTRICKÉ ENERGIE – 

CENTRAL STOP“ a „HLAVNÍ VYPÍNAČ ELEKTRICKÉ ENERGIE – TOTAL 

STOP“. Tlačítka musí být zajištěna proti nechtěnému vypnutí.

Platné k 21.11.2024



Kabelové rozvody 

Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Kabelové rozvody 

Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Kabelové rozvody 

Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804

Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků
zdroje požární vody  

45

Platné k 21.11.2024



ČSN 730847 Platné k 21.11.2024



Technické audity průmyslových podniků 
fotovoltaika 

47

Platné k 21.11.2024



Děkuji za 
pozornost

Jméno, firma : Ing. Martin Pospíšil Ph.D

tel.: 606 249 266

email: pospisilm@peritas-sro.cz


	Snímek 1
	Snímek 2: Technické audity průmyslových podniků – vyžádejme si podklady   
	Snímek 3: Technické audity průmyslových podniků 
	Snímek 4: Technické audity průmyslových podniků  
	Snímek 5: Technické audity průmyslových podniků  
	Snímek 6: Technické audity průmyslových podniků  
	Snímek 7: Technické audity průmyslových podniků  
	Snímek 8: Technické audity průmyslových podniků  
	Snímek 9: Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe EPS – elektrická požární signalizace     
	Snímek 10: Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe EPS – elektrická požární signalizace    
	Snímek 11: Komponenty EPS
	Snímek 12: Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe EPS – elektrická požární signalizace    
	Snímek 13: Kontroly požárně bezpečnostních zařízení z pohledu praxe EPS – elektrická požární signalizace    
	Snímek 14: Technické audity průmyslových podniků garáže   
	Snímek 15: Technické audity průmyslových podniků požární uzávěry   
	Snímek 16: Technické audity průmyslových podniků elektro instalace   
	Snímek 17: Samočinné hasící zařízení
	Snímek 18: Sprinklerové hlavice
	Snímek 19: Sprinklerová hlavice 
	Snímek 20: Plynová hasicí zařízení pro likvidaci požárů v uzavřených prostorech, pro lokální hašení.
	Snímek 21: Strojovna SHZ
	Snímek 22: Poplachy a poplachová zařízení 
	Snímek 23: Technické audity průmyslových podniků SHZ   
	Snímek 24:  Samočinné hasící zařízení plynové       
	Snímek 25: Samočinné hasící zařízení plynové  
	Snímek 26: Rekonstrukce a adaptace prostorů pro veřejnost 2011 – 2012 samočinné hasící zařízení - plynové 
	Snímek 27
	Snímek 28: Technické audity průmyslových podniků  
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38: CENTRAL STOP  a TOTAL STOP
	Snímek 39: CENTRAL STOP  a TOTAL STOP
	Snímek 40: Kabelové rozvody 
	Snímek 41: Kabelové rozvody 
	Snímek 42: Kabelové rozvody 
	Snímek 43: Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804
	Snímek 44: Aktuální normy požární bezpečnosti staveb – ČSN 7300848, 730802, 730804
	Snímek 45: Technické audity průmyslových podniků zdroje požární vody   
	Snímek 46: ČSN 730847
	Snímek 47: Technické audity průmyslových podniků  fotovoltaika  
	Snímek 48: Děkuji za pozornost

